Casus ergo hinc oriundos in sequenti tabula exhibemus:

$$12f - 5g = \pm 1$$

$f$	2	3	7	8
$g$	5	7	17	19
$a$	29	58	338	425
$q$	70	99	239	268
$x$	1820	2574	6214	6968
$y$	9801	19603	114243	143649

EXEMPLUM 3

8. Sit  $p = 17$ , ideoque  $pp = 289 = 8^2 + 152$ , ergo  $b = 8$  et  $c = 15$ , unde prima aequatio adimplenda erit  $15f - 8g = \pm 1$ , quo facto fiet  $a = ff + gg$  et  $q = 8f + 15g$ , hincque porro  $x = 34q$  et  $y = 2qq + 1$ .

Casus hinc oriundos sequens tabula ostendit:

$$15f - 8g = \pm 1.$$

$f$	1	7
$g$	2	13
$a$	5	218
$q$	38	251
$x$	1292	8534
$y$	2889	126003

EXEMPLUM 4

9. Sit  $p = 25$ , hinc  $pp = 625 = 72 + 242$ , unde  $b = 7$  et  $c = 24$ . Iam habetur ista aequatio:  $24f - 7g = \pm 1$ , ex qua prodit  $a = ff + gg$ ,  $q = 7f + 24g$  et  $x = 2pq = 50q$  atque  $y = 2qq + 1$ . Hinc unicum casum evolvamus, quo  $f = 2$  et  $g = 7$ , hinc oritur  $a = 53$ , tum vero fit  $q = 182$ , ergo  $x = 9100$  et  $y = 66249$ .

PROBLEMA 3

10. Si fuerit  $app - 2 = qq$ , invenire numeros  $x$  et  $y$ , ut fiat  $axx + 1 = yy$ .

SOLUTIO

Cum igitur sit  $app = qq + 2$ , multiplicemus utrinque per  $qq$ , et adiecta unitate erit  $appqq + 1 = q^4 + 2qq + 1$ , unde manifesto colligitur  $x = pq$  et  $y = qq + 1$ .

PROBLEMA 4

11. Investigare numeros  $a$ , pro quibus fieri potest  $app - 2 = qq$ , hincque ipsos numeros  $x$  et  $y$  assignare, ut fiat  $axx + 1 = yy$ .

SOLUTIO

Cum debeat esse  $app = qq + 2$ , erit  $a = \frac{qq+2}{pp}$ , sicque pro  $p$  et  $q$  eius modi numeri quaeri debent, ut illa fractio praebeat numerum integrum. Quia autem formula  $qq + 2$  alios divisores non admittit, nisi qui habeant formam  $bb + 2cc$ , etiam pro  $p$  alios numeros accipere non licet, nisi qui sint eiusdem formae, quocirca ponamus statim  $pp = bb + 2cc$ , fiatque

$$qq + 2 = (bb + 2cc)(ff + 2gg),$$

ut obtineatur  $a = ff + 2gg$ , tum vero esse oportet  $cf - bg = 1$ , hincque orietur  $q = bf + 2cg$ , ac tandem  $x = pq$  et  $y = qq + 1$ . At forma  $bb + 2cc$  alios divisores primos non admittit, nisi qui sint vel huius formae:  $8n + 1$ , vel huius:  $8n + 3$ , qui ergo ita progrediuntur: 3, 11, 17, 19, 41, 43 etc. et qui ex his componuntur, quamobrem sequentia exempla percurramus.

EXEMPLUM 1

12. Sit  $p = 3$ , hinc  $pp = 9 = 1^2 + 2 \cdot 2^2$ , unde fit  $b = 1$  et  $c = 2$ ; aequatio ergo resolvenda est  $2f - g = \pm 1$ , quo facto erit  $a = ff + 2gg$ ,  $q = f + 4g$  atque hinc  $x = 3q$  et  $y = qq + 1$ . Casus hinc oriundos sequens tabula complectitur:

	$2f - g = \pm 1$						
$f$	1	1	2	2	3	3	4
$g$	1	3	3	5	5	7	7
$a$	3	19	22	54	59	107	114
$q$	5	13	14	22	23	31	32
$x$	15	39	42	66	69	93	96
$y$	26	170	197	485	530	962	1025

EXEMPLUM 2

13. Sit  $p = 9$ , erit  $pp = 81 = 7^2 + 2 \cdot 4^2$ , ideoque  $b = 7$  et  $c = 4$ ; hinc aequatio nostra  $4f - 7g = \pm 1$ ; tum vero erit  $a = ff + 2gg$  et  $q = 7f + 8g$ , hincque porro  $x = 9q$  et  $y = qq + 1$ . Ecce ergo casus, qui hinc oriuntur:

$$4f - 7g = \pm 1$$

$f$	2	5	9	12
$g$	1	3	5	7
$a$	6	43	131	242
$q$	22	59	103	140
$x$	198	531	927	1260
$y$	485	3482	10610	19601

EXEMPLUM 3

14. Sit  $p = 11$ , erit  $pp = 121 = 7^2 + 2 \cdot 6^2$ , ideoque  $b = 7$  et  $c = 6$ , ergo aequatio nostra  $6f - 7g = \pm 1$ , tum vero  $a = ff + 2gg$  et  $q = 7f + 12g$ , unde  $x = 11q$  et  $y = qq + 1$ . Casus ergo erunt:

$$6f - 7g = \pm 1.$$

$f$	1	6	8
$g$	1	5	7
$a$	3	86	162
$q$	19	102	140
$x$	209	1122	1540
$y$	362	10405	19601

EXEMPLUM 4

15. Sit  $p = 17$ , erit  $pp = 289 = 12^2 + 2 \cdot 12^2$ , sicque  $b = 1$  et  $c = 12$ , unde aequatio  $12f - g = \pm 1$ , tum vero habebimus  $a = ff + 2gg$ ,  $q = f + 24g$ ,  $x = 17q$  et  $y = qq + 1$ , unde duos casus notasse sufficet:

$$f = 1, g = 11, a = 243, q = 265, x = 4505 \quad \text{et} \quad y = 265^2 + 1,$$

$$f = 1, g = 13, a = 339, q = 313, x = 17 \cdot 313 \quad \text{et} \quad y = 313^2 + 1.$$

EXEMPLUM 5

16. Sit  $p = 19$ , erit  $pp = 361 = 17^2 + 2 \cdot 6^2$ , ideoque  $b = 17$  et  $c = 6$ , et aequatio erit  $6f - 17g = \pm 1$ , hinc fiet

$$a = ff + 2gg, \quad q = 17f + 12g, \quad x = 19q \text{ et } y = qq + 1,$$

unde sequentes casus nascuntur:

$$\text{Si } f = 3 \text{ et } g = 1, \text{ erit } a = 11, \quad q = 63, \quad x = 1197 \text{ et } y = 3970.$$

$$\text{Si } f = 14 \text{ et } g = 5, \text{ erit } a = 246, \quad q = 298, \quad x = 5662, \quad y = 298^2 + 1.$$

PROBLEMA 5

17. Si fuerit  $app + 2 = qq$ , invenire numeros  $x$  et  $y$ , ut fiat  $axx + 1 = yy$ .

SOLUTIO

Cum sit  $app = qq - 2$ , manifestum est fore  $x = pq$  et  $y = qq - 1$ , unde ad sequens problema progredimur.

PROBLEMA 6

18. Investigare numeros  $a$ , pro quibus fieri possit  $app + 2 = qq$ , hincque numeros  $x$  et  $y$  assignare, ut fiat  $axx + 1 = yy$ .

SOLUTIO

Ex aequatione  $app + 2 = qq$  deducitur  $a = \frac{qq-2}{pp}$ , ita ut  $pp$  debeat esse divisor formulae  $qq - 2$ , id quod evenire nequit, nisi sit  $pp$  ideoque et  $p$  numerus formae  $bb - 2cc$ . Hanc ob rem statuamus  $pp = bb - 2cc$  et  $qq - 2 = (bb - 2cc)(ff - 2gg)$ , quod ut fieri possit, debet esse  $cf - bg = \pm 1$ ; tum vero erit  $q = bf - 2cg$  et  $a = ff - 2gg$ , atque habebimus  $x = pq$  et  $y = qq - 1$ . Nunc vero observari convenit pro  $p$  alios numeros primos accipi non posse, nisi in alterutra harum formularum:  $8n + 1$  et  $8n - 1$  contentos. Quod si iam sumeretur  $p = 1$ , foret  $a = qq - 2$ , qui est casus per se notissimus, fieretque  $x = q$  et  $y = qq - 1$ , quare ad sequentia exempla progredimur.

### EXEMPLUM 1

19. Sit  $p = 7$ , erit  $pp = 49 = 9^2 - 2 \cdot 4^2$ , hinc  $b = 9$  et  $c = 4$ , ergo aequatio nostra  $4f - 9g = \pm 1$ ; tum vero erit  $a = ff - 2gg$  et  $q = 9f - 8g$ ,  $x = 7q$  et  $y = qq - 1$ , unde casus sequentes evolvamur:

$$1^\circ. f = 2, g = 1, a = 2, q = 10, x = 70 \text{ et } y = 99,$$

$$2^\circ. f = 7, g = 3, a = 31, q = 39, x = 273 \text{ et } y = 1520,$$

$$3^\circ. f = 11, g = 5, a = 71, q = 59, x = 413 \text{ et } y = 3480,$$

$$4^\circ. f = 16, g = 7, a = 158, q = 88, x = 616 \text{ et } y = 7743.$$

Hic autem notari debet omnes numeros formae  $bb - 2cc$  infinitis modis in eadem forma contineri posse. Ita manente  $p = 7$  erit quoque  $pp = 49 = 11^2 - 2 \cdot 6^2$ , ita ut nunc sit  $b = 11$  et  $c = 6$ , sicque nostra aequatio erit  $6f - 11g = \pm 1$ , tum vero ut ante  $a = ff - 2gg$ , at vero  $q = 11f - 12g$  et  $x = 7q$  atque  $y = qq - 1$ . Hinc sequentes casus evolvamur:

$$1^\circ. f = 2, g = 1, a = 2, q = 10, x = 70 \text{ et } y = 99,$$

$$2^\circ. f = 9, g = 5, a = 31, q = 39, x = 273 \text{ et } y = 1520;$$

hinc autem manifestum est eosdem casus esse prodituros, quos iam ante invenimus.

### EXEMPLUM 2

20. Sit  $p = 17$ , erit  $pp = 289 = 19^2 - 2 \cdot 6^2$ , unde nostra aequatio fit  $6f - 19g = \pm 1$ , tum vero erit  $a = f - 2gg$ ,  $q = 19f - 12g$  et  $x = 17q$  et  $y = qq - 1$ .

$$1^\circ. f = 3, g = 1, a = 7, q = 45, x = 765 \text{ et } y = 2024,$$

$$2^\circ. f = 16, g = 5, a = 206, q = 244, x = 4148 \text{ et } y = 244^2 - 1.$$

### EXEMPLUM 3

21. Sit  $p = 23$ , erit  $pp = 529 = 27^2 - 2 \cdot 10^2$ , ideoque  $b = 27$  et  $c = 10$ . Aequatio ergo nostra erit  $10f - 27g = \pm 1$ , hincque  $a = ff - 2gg$ ,  $q = 27f - 20g$ ,  $x = 23q$  et  $y = qq - 1$ . Hinc si  $f = 8$ , erit  $g = 3$ ,  $a = 46$ ,  $q = 156$ ,  $x = 3588$  et  $y = 156^2 - 1$ .

PROBLEMA 7

22. Si fuerit  $app + 4 = qq$ , invenire numeros  $x$  et  $y$ , ut fiat  $axx + 1 = yy$ .

SOLUTIO

Quia numerus 4 est quadratum, erit in forma desiderata  $\frac{app}{4} + 1 = \frac{qq}{4}$ , ita ut iam esset  $x = \frac{p}{2}$  et  $y = \frac{q}{2}$ , si quidem essent  $p$  et  $q$  numeri pares, qui ergo casus foret maxime obvius. At si  $p$  et  $q$  sint numeri impares, notandum est ex hoc casu concludi posse secundum praecepta cognita hunc secundum casum:  $x = \frac{pq}{2}$  et  $y = \frac{qq}{2} - 1$ , qui numeri autem etiamnum sunt fracti. Hinc autem tertius casus deducatur, dum valores secundi casus per  $q$  multiplicantur et primi subtrahuntur, hinc autem prodibit

$$x = p\left(\frac{qq-1}{2}\right) \text{ et } y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right),$$

qui ambo valores ob  $q$  numerum imparem erunt integri, quocirca hanc sumus adepti solutionem problematis, ut sit  $x = p\left(\frac{qq-1}{2}\right)$  et  $y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right)$ ,

COROLLARIUM

23. Si ergo fuerit  $a = bb - 4$ , capi poterit  $p = 1$ , eritque  $q = b$ , hincque  $x = \frac{bb-1}{2}$  et  $y = b\left(\frac{bb-3}{2}\right)$ , ubi quidem pro  $b$  numeros impares accipi oportet, unde sequentes casus evolvisse iuvabit:

1°. Sit  $b = 3$ , erit  $a = 5$  et  $x = 4$  atque  $y = 9$ ,

2°. sit  $b = 5$ , erit  $a = 21$ , hinc  $x = 12$  atque  $y = 55$ ,

3°. sit  $b = 7$ , erit  $a = 45$ , hinc  $x = 24$  atque  $y = 161$ ,

4°. sit  $b = 9$ , erit  $a = 77$  et  $x = 40$  atque  $y = 351$ ,

5°. sit  $b = 11$ , erit  $a = 117$  et  $x = 60$  atque  $y = 649$ .

PROBLEMA 8

24. Investigare numeros  $a$ , pro quibus fieri possit  $app + 4 = qq$ , hincque numeros  $x$  et  $y$  assignare, ut fiat  $axx + 1 = yy$ .

SOLUTIO

Cum hinc sit  $app = qq - 4$ , fiet  $a = \frac{qq-4}{pp}$ , ubi pro  $p$  omnes numeros impares accipere licet, quandoquidem numerator  $qq - 4$  est differentia duorum quadratorum. Semper igitur

statui poterit  $pp = bb - cc$ , ponendo  $b = \frac{pp+1}{2}$  et  $c = \frac{pp-1}{2}$ ; tum vero fiat  $qq - 4 = (bb - cc)(ff - gg)$ , ut hinc oriatur  $a = ff - gg$ ; ad hoc vero requiritur, ut sit  $cf - bg = \pm 2$  et  $q = bf - cg$ , quo facto reperietur  $x = p\left(\frac{qq-1}{2}\right)$  et  $y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right)$ . Hinc ergo sequentia exempla evolvamus.

## EXEMPLUM 1

25. Sumatur  $p = 3$ , fietque  $b = 5$  et  $c = 4$ , hinc  $4f - 5g = \pm 2$ , porro  $a = ff - gg$ ,  $q = 5f - 4g$ ,  $x = 3(qq - 1)$  et  $y = q(qq - 3)$ ; unde casus sequentes consideremus:

1°.  $f = 2$ ,  $g = 2$ , hinc  $a = 0$ , unde ergo nihil sequitur.

2°.  $f = 3$ ,  $g = 2$ , hinc  $a = 5$ ,  $q = 7$ ,  $x = 72$  et  $y = 161$ .

3°.  $f = 7$ ,  $g = 6$ , hinc  $a = 13$ ,  $q = 11$ ,  $x = 180$  et  $y = 649$ .

4°.  $f = 8$ ,  $g = 6$ , hinc  $a = 28$ ,  $q = 16$ ,  $x = 3 \cdot \frac{255}{2}$ , qui casus inutilis.

5°.  $f = 12$ ,  $g = 10$ , unde pariter nihil colligitur, necesse enim est, ut numerus  $f$  sit impar.

6°.  $f = 13$  et  $g = 10$ , unde  $a = 69$ ,  $q = 25$ , ergo  $x = 936$  et  $y = 7775$ .

7°.  $f = 17$  et  $g = 14$ , unde  $a = 93$ ,  $q = 29$ , ergo  $x = 1260$  et  $y = 12151$ .

8°.  $f = 23$  et  $g = 18$ , unde  $a = 205$ ,  $q = 43$ , ergo  $x = 2772$  et  $y = 39689$ .

Hic quoque valor ipsius  $q$  in genere assignari potest ex unico valore cognito  $q = 2$ . Ponatur enim  $q = 9n \pm 2$ , eritque  $qq - 4 = 81nn \pm 36n$ , unde fit  $a = 9nn \pm 4n$ , tum vero erit

$$x = 3\left(\frac{81nn \pm 36n + 3}{2}\right) \text{ et } y = (9n \pm 2)\left(\frac{81nn \pm 36n + 3}{2}\right),$$

ubi pro  $n$  quemlibet numerum imparem assumere licet.

## EXEMPLUM 2

26. Sit  $p = 5$ , eritque  $b = 13$  et  $c = 12$ , ideoque  $12f - 13g = \pm 2$ , unde fit  $a = ff - gg$  et  $q = 13f - 12g$ ,  $x = 5\left(\frac{qq-1}{2}\right)$ , atque  $y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right)$ , ubi iterum  $f$  debet esse numerus impar. Sit

1°.  $f = 11$  et  $g = 10$ , hinc  $a = 21$ ,  $q = 23$ ,  $x = 1320$  et  $y = 6049$ .

2°.  $f = 15$  et  $g = 14$ , hinc  $a = 29$ ,  $q = 27$ ,  $x = 1820$  et  $y = 9801$ .

Statim autem sine litterarum  $f$  et  $g$  ope statui poterit  $q = 25n \pm 2$ , eritque  $a = 25nn \pm 4n$ ; tum vero ut ante erit  $x = 5\left(\frac{qq-1}{2}\right)$  et  $y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right)$ ; atque hic iam pro  $n$  quosvis numeros impares assumere licet, quorum singuli ob signum ambiguum binas dabunt solutiones.

$$1^\circ. \text{ Si } n = 1 \text{ erit } a = 25 \pm 4 \text{ et } q = 25 \pm 2.$$

$$2^\circ. \text{ Si } n = 3 \text{ erit } a = 225 \pm 12 \text{ et } q = 75 \pm 2.$$

$$3^\circ. \text{ Si } n = 5 \text{ erit } a = 625 \pm 20 \text{ et } q = 125 \pm 2.$$

$$4^\circ. \text{ Si } n = 7 \text{ erit } a = 1225 \pm 28 \text{ et } q = 175 \pm 2.$$

## EVOLUTIO GENERALIS

27. Si  $p$  fuerit numerus impar quicumque, sumatur  $q = npp \pm 2$ , eritque

$$a = \frac{qq-4}{pp} = nnpp \pm 4n, \text{ tum vero habebitur } x = p\left(\frac{qq-1}{2}\right), y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right), \text{ quae unica solutio}$$

locum habet, quando  $p$  erit numerus primus; verum si  $p$  involvat factores inter se primos, aliae insuper solutiones locum habere possunt. Sit enim  $p = rs$ , fierique poterit

$$pp = rrss = bb - cc, \text{ sumendo } b = \frac{rr+ss}{2} \text{ et } c = \frac{rr-ss}{2}; \text{ tum quaerantur numeri } f \text{ et } g, \text{ ut fiat } cf - bg = \pm 2 \text{ et statuatur } bf - cg = k, \text{ eritque}$$

$$kk - 4 = (bb - cc)(ff - gg) = rrss(ff - gg), \text{ hincque } kk - 4pp = ff - gg. \text{ Iam}$$

sumatur  $q = npp \pm k$ , ac reperietur  $a = \frac{qq-4}{pp} = nnpp \pm 2nk + ff - gg$ , atque hic iterum erit

$$x = p\left(\frac{qq-1}{2}\right) \text{ et } y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right).$$

Vel uti si fuerit  $p = 15 = 5 \cdot 3$ , sive  $r = 5$  et  $s = 3$ , priori modo statim habetur

$$q = 225n \pm 2, \text{ hincque } a = 225nn \pm 4n, \text{ ex posteriore vero solutione habemus}$$

$$b = 17 \text{ et } c = 8, \text{ nuncque fiet } 8f - 17g = \pm 2, \text{ sumendo } f = 4 \text{ et } g = 2, \text{ ideoque}$$

$$ff - gg = 12 \text{ et } k = 52. \text{ Si ergo capiatur } q = 225n \pm 52, \text{ prodibit } a = 225nn \pm 104n + 12,$$

$$\text{tum vero pro utroque casu erit } x = 15\left(\frac{qq-1}{2}\right) \text{ et } y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right).$$

## PROBLEMA 9

28. Si fuerit  $arr - 4 = ss$ , invenire numeros  $x$  et  $y$ , ut fiat  $axx + 1 = yy$ .

## SOLUTIO

Cum sit  $arr = ss + 4$ , multiplicando per  $ss$  et 4 addendo prodit

$$arrss + 4 = s^4 + 4ss + 4 = (ss + 2)^2, \text{ sicque ad casum praecedentem revolvimur,}$$

quo erat  $app + 4 = qq$ ; erit scilicet nunc  $p = rs$  et  $q = ss + 2$ , ex quibus valoribus

$$\text{colligimus ut ante } x = p\left(\frac{qq-1}{2}\right) \text{ et } y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right).$$

### COROLLARIUM

29. Hic ante omnia occurrit casus quo  $a = ee + 4$ , denotante  $e$  numerum imparem quemcunque, pro quo erit  $r = 1$  et  $s = e$ . Hinc igitur fiet  $p = e$  et  $q = ee + 2$ , hincque porro  $x = p\left(\frac{qq-1}{2}\right)$  et  $y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right)$  unde sequentes casus evolvamus:

- Sit 1°.  $e = 1$ , erit  $a = 5$ ,  $p = 1$ ,  $q = 3$ , ideoque  $x = 4$  et  $y = 9$ ,  
 2°.  $e = 3$ , erit  $a = 13$ ,  $p = 3$ ,  $q = 11$ , unde  $x = 180$  et  $y = 649$ ,  
 3°.  $e = 5$ , erit  $a = 29$ ,  $p = 5$ ,  $q = 27$ , ergo  $x = 1820$  et  $y = 9801$ ,  
 4°.  $e = 7$ , erit  $a = 53$ ,  $p = 7$ ,  $q = 51$ , ergo  $x = 9100$  et  $y = 66249$ ,  
 5°.  $e = 9$ , erit  $a = 85$ ,  $p = 9$ ,  $q = 83$ , ergo  $x = 30996$  et  $y = 285769$ .

### PROBLEMA 10

30. Investigare reliquos numeros, ut fieri possit  $arr - 4 = ss$ , indeque assignare numeros  $x$  et  $y$ , ut fiat  $axx + 1 = yy$ .

### SOLUTIO

Cum sit  $arr = ss + 4$ , erit  $a = \frac{ss+4}{rr}$ ; unde patet pro  $r$  alios numeros impares assumi non posse, nisi qui sint summae duorum quadratorum. Sit igitur  $rr = bb + cc$  et ponatur  $ss + 4 = (bb + cc)(ff + gg)$ , quem in finem esse oportet  $cf - bg = \pm 2$ , tum vero erit  $s = bf + cg$ ; ex cognitis autem numeris  $r$  et  $s$  erit  $p = rs$  et  $q = ss + 2$ , unde porro concluditur  $x = p\left(\frac{qq-1}{2}\right)$  et  $y = q\left(\frac{qq-3}{2}\right)$ ; pro  $r$  ergo alios numeros accipere non licet, nisi vel 5 vel 13 vel 17 vel 25 vel 29 etc., quos casus in sequentibus exemplis evolvemus.